MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL
Secretaria Executiva
Diretoria de Gestão e Administração
Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento
Coordenação de Transferência Voluntária

TERMO DE RATIFICAÇÃO

No uso das atribuições que me foram conferidas, e considerando as
informações constantes do Processo nº 21290.002146/2025-16, especialmente o
atestado da área técnica quanto à nova análise do Termo de Execução
Descentralizada nº 12/2025 - Transferegov nº 978261, realizada com fundamento no
Parecer Referencial Nº. 00006/2025/GAB/CONJUR-MIR/CGU/AGU (55663327),
atualmente vigente, verificando-se o atendimento dos requisitos aplicáveis e a
inexistência de prejuízo ao interesse público ou a terceiros;

RATIFICO, para todos os fins, o Termo de Execução Descentralizada nº
12/2025 - Transferegov nº 978261, celebrado entre o Ministério da Igualdade Racial e
a Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, sanando-se a irregularidade formal
identificada, nos termos do art. 55 da Lei nº 9.784/1999.

Publique-se.

Cumpra-se.

ANIELLE FRANCISCO DA SILVA
Ministra da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por Anielle Francisco Da Silva,
Ministro(a) de Estado, em 21/01/2026, às 18:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 56900108 e o código CRC 9F962C96.

Referência: Processo nº 21290.002146/2025-16. SEI nº 56900108

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0